todos estão dentro do contexto do mercado financeiro, considerando o cenário econômico atual, 

tanto em âmbito nacional como global, bem como os riscos atrelados a eles. 

Conforme quadro acima, os fundos de investimentos classificados como renda fixa, representam um 

montante de R$1.695.759.550,99 (um bilhão, seiscentos e noventa e cinco milhões, setecentos e 

cinquenta e nove mil  quinhentos e cinquenta reais e noventa e nove centavos), apresentaram no mês 

um retorno positivo de R$14.567.560,73 (quatorze milhões, quinhentos e sessenta e sete mil e 

quinhentos e sessenta reais e setenta e três centavos), o que corresponde ao retorno de 0,85%. A 

rentabilidade dos fundos de renda fixa acompanharam os principais índices do mercado, a saber: CDI: 

0,92%; IDkA IPCA 2A: 1,83% e IPCA: 0,28%.  

Os fundos de investimentos classificados como renda variável, investimentos estruturados e fundos 

imobiliários, indicados no quadro acima, representam um montante de R$689.353.698,27 (seiscentos 

e oitenta e nove milhões, trezentos e cinquenta e três mil, seiscentos e noventa e oito reais e vinte e 

sete centavos), apresentaram no mês um retorno positivo de R$67.484.349,81 (sessenta e sete 

milhões, quatrocentos e oitenta e quatro mil. Trezentos e quarenta e nove reais e oitenta e um 

centavos), o que representou resultado de 10,85%.

[...]

S&P500®, benchmark dos fundos multimercado, 8,92% o IFIX, índice de fundos de Investimento 

Imobiliário, retorno de 0,66%.  

O quadro acima evidencia os fundos de investimentos classificados como exterior, os quais 

representam um montante de R$136.593.915,11 (cento e trinta e seis milhões, quinhentos e noventa e 

três mil, novecentos e quinze reais e onze centavos), apresentaram no período um retorno positivo de 

R$8.075.252,29 (oito milhões, setenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e dois reais e vinte e nove 

centavos), o que representou resultado positivo de 6,28% . 

No mesmo período, os principais índices de investimento no exterior apresentaram os seguintes 

resultados: Global BDRX: 6,46% MSCI World: 6,58 %. 

3.3.3 Distribuição por Sub-segmento.